
 

Comune di Parma 

CORPO DI POLIZIA LOCALE - S.O. PROTEZIONE CIVILE 

 

Progetto 

PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 2023 

 

 

 

MODELLO Ordinanza di temporanea imputabilità delle acque destinate al consumo umano e 

sospensione del servizio di acquedotto 

 

  

Ordinanza n.     del ___________ 

 

IL SINDACO 

CONSIDERATO 

- che a causa dell’evento ______________ verificatosi il giorno ___________ si sono verificate 

interruzioni, guasti e rotture nell’acquedotto comunale; 

- che per motivi di igiene, sanità e sicurezza pubblica l’acquedotto 

________________(comunale/integrato etc.) non è da ritenersi utilizzabile, fino a verifiche 

tecniche avvenute sulla qualità dell’acqua destinata al consumo umano; 

 

RITENUTO 

di dover vietare l’utilizzo dell’acqua degli acquedotti ________________(comunali/integrati 

etc.)  a scopo potabile, in attesa di controlli e accertamenti analitici sulla potabilità delle acque 

destinate al consumo umano; 

 

SENTITI 

i competenti organi sanitari dell’Azienda AUSL e gli organi tecnici dell’Ente gestore del servizio 

idrico comunale (Azienda, Spa, Consorzio, ecc.)  

 

ATTESO  

che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe 

mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata; 

 

 



 

Comune di Parma 

CORPO DI POLIZIA LOCALE - S.O. PROTEZIONE CIVILE 

 

Progetto 

PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 2023 

 

 

VISTI 

- Il D.lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

- gli artt. 50 e 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II 

- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1 

 

ORDINA 

 

1) In attesa dei risultati dei rilievi della AUSL e comunque fino a nuovo ordine E’ FATTO 
DIVIETO di utilizzare a scopo potabile l’acqua provenienti dagli acquedotti 
_________(comunali Integrati etc) di  

_______________________ 

_______________________ 

_______________________ 

_______________________ 

 

2) E’ consentito l’utilizzo l'uso a fini domestici e non potabili dell'acqua suddetta previa 
bollitura: 

 

3) La Polizia Municipale, l’Ufficio Tecnico Comunale e l’Ente gestore del servizio idrico 
comunale sono incaricati, ciascuno per la propria competenza, dell’esecuzione e della 
maggiore diffusione possibile nelle forme di legge e con ogni mezzo del presente 
provvedimento 
 

3) Responsabile del procedimento è _____________________________contattabile al 

seguente numero________________ 

 

 

DISPONE 

 

 

di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di ______________;  



 

Comune di Parma 

CORPO DI POLIZIA LOCALE - S.O. PROTEZIONE CIVILE 

 

Progetto 

PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 2023 

 

 

 

di trasmettere la presente Ordinanza a:  

all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile. 

Questura di ___________________ 

Comando Provinciale Carabinieri di______________ 

Comando Provinciale Vigli del Fuoco di____________ 

 

 

RENDE NOTO 

 

-Che In caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente______________________( possibile 
anche dettagliare normativa) 
-Che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 

interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM.II. 

-Che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 gg. 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 

notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento 

  

 

 
 

Dalla Casa Comunale, li___________________ 

 

          IL SINDACO 

  

                               -------------------------------------------------------------------------------- 

 

Via della Repubblica n. 1 cap. 43121 Parma tel. 0521 218204 fax 0521 218686 



 

Comune di Parma 

CORPO DI POLIZIA LOCALE - S.O. PROTEZIONE CIVILE 

 

Progetto 

PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 2023 

 

 

sindaco@comune.parma.it  

 


